
 1 

 

 

COMUNE DI AMATO 
Prov. di Catanzaro 

Ufficio Tecnico 

 
Registro Generale  N° 006   ORIGINALE 

   

DETERMINA  N° 06   COPIA 

Data 16/01/2019    

            

 
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva, all’impresa boschiva C.G.N. LEGNAMI, da Gerocarne (VV), 
dell’appalto relativo alla vendita del materiale legnoso, derivante dal taglio straordinario del 
bosco di proprietà comunale in località Amella Soprano - 2° Lotto. 

 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di gennaio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C. 
Premesso: 
- Che con delibera di G.M. n. 113 del 27/07/2018 è stato approvato il progetto esecutivo di 

utilizzazione forestale del bosco comunale denominato “Amella Soprano – 2° Lotto”, per una 
superficie catastale di  Ha 30.96.00 e di superficie ragguagliata, interessata da intervento, di Ha 
19.68.36; costituito prevalentemente da cerro e specie secondarie: leccio, castagno e ontano; 
redatto dal Dott. Agr. Claudio Gigliotti da Amato, dell’importo a base d’asta di € 50.397,00 
(Euro Cinquantamilatrecentonovantasette/00); 

- Che il predetto progetto è stato assentito dalla Regione Calabria Dipartimento 2 Presidenza 
UOA, Foreste Forestazione e Difesa del Suolo, con autorizzazione del Dirigente del Servizio di 
Gestione Vincolo Idrogeologico e Tagli Boschivi:  n° 348312 del 16/10/2018; 

- Che con determina a contrarre n° 181 del 09/11/2018 si è deciso di procedere alla vendita in 
oggetto, mediante asta pubblica, ai sensi dell'art. 73, lett. c) del R.D. 827/24 e segg., con il 
criterio dell'offerta più vantaggiosa per l'ENTE,  con aumento percentuale sull'importo di                      
€ 50.397,00 - posto a  base di gara, ai sensi dell'art. 76 dello stesso decreto; 

- Che, in esecuzione della predetta determinazione, in data 13/11/2018, è stato pubblicato 
l’avviso d’asta all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale del Comune di Amato, rimasto 
in pubblicazione fino alla data 18/12/2018; 

- Che le imprese avrebbero dovuto far pervenire al protocollo del Comune, entro le ore 13:00  
del giorno 17/12/2018 le offerte presentate a mano, ed entro  le ore 13,00 del giorno 
18/12/2018, le offerte presentate a mezzo posta di raccomandata o posta celere o a mezzo 
agenzia di recapito autorizzata. 
 

Dato atto: 
- Che entro il predetto termine ultimo del 18/12/2018, è regolarmente pervenuta la sola offerta 

dell’impresa C.G.N. LEGNAMI, con sede legale in c.da Comunella, Gerocarne (VV); 
- Che in data 21/12/2018, si è dato corso all’espletamento della gara, a seguito della quale, 

accertata la regolarità della documentazione prodotta, è stata ammessa l’impresa boschiva 
C.G.N. LEGNAMI, con sede legale in C.da Comunella, Gerocarne (VV), C.F. CCNGPP79H25F537R, 



 2 

P.Iva 03219520792. Di conseguenza, si è proceduto all’apertura della relativa offerta 
economica, rilevandone l’aumento percentuale del 2,32% sul prezzo posto a base di gara, per 
cui il prezzo di aggiudicazione è risultato pari ad € 51.566,21 Euro Cinquantunomila-
cinquecentosessantasei/21); 

- Che, a conclusione della gara, il Presidente ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto all’impresa 
boschiva C.G.N. LEGNAMI, come da verbale di gara, custodito in atti; 
 

Vista la dichiarazione sostitutiva della certificazione antimafia, resa dall’Impresa ai sensi del D.P.R. 
445/2000, dalla quale si evince che nei suoi confronti non sussistono le cause di divieto, di 
decadenza o sospensione, previste dall’art. 67 del D.lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii. 

Ritenuto dover aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto all’impresa boschiva C.G.N. 
LEGNAMI, con sede legale in C.da Comunella, Gerocarne (VV), C.F.: CCNGPP79H25F537R - P.Iva 
03219520792; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del 
servizio;  

Vista l’autorizzazione Regionale n. 348312 del 16/10/2018; 

Visto il Capitolato d’Oneri allegato al progetto approvato con delibera di G.M. 113 del 27/07/2018 
e come sopra autorizzato dalla regione Calabria; 

Viste le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale (PMPF) allegate alla DGR 218/2011 come 
parzialmente modificate con DGR 238 del 30/05/2014; 

Visto il R.D. 23/05/1924 n. 827; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il D.lgs 18/04/2016 n° 50;  

Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

Visto il D.lgs 18/8/2000 n° 267 s.m.i.; 

Visto il decreto del Sindaco n. 06 del 05/11/2018, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Tecnica; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati, di: 
 
- Approvare il verbale unico di gara, in data 21/12/2018, con il quale il Presidente ha proposto 

l’aggiudicazione dell’appalto all’impresa boschiva C.G.N. LEGNAMI da Gerocarne (VV); 
- Aggiudicare definitivamente, l’appalto per la vendita del materiale legnoso derivato dal taglio 

straordinario del bosco di proprietà comunale in località Amella Soprano - 2° Lotto,              
all’impresa boschiva C.G.N. LEGNAMI, con sede legale in C.da Comunella, Gerocarne (VV),        
C.F.: CCNGPP79H25F537R - P.Iva 03219520792, per il prezzo offerto  € 51.566,21 Euro 
Cinquantunomila-cinquecentosessantasei/21); 
 

 



 3 

- Stabilire che il pagamento di € 51.566,21- sarà ripartito in tre rate, secondo le scadenze 
previste dall’art. 13 del Capitolato d’Oneri:  
- Prima rata del 40% - entro 15 giorni dall’atto della stipula del contratto di compravendita; 

- Seconda rata del 30% - entro sei mesi della stipula del contratto di compravendita; 

- Terza rata del 30% - entro dodici mesi della stipula del contratto di compravendita. 

- Incassare il deposito provvisorio di € 4.000,00 (Euro Quattromila/00), per le spese previste 
dall’art. 5 comma 3 del Capitolato d’Oneri, effettuato dall’impresa C.G.N. LEGNAMI, con 
assegno circolare n. 3503333610-10, emesso in data 17/12/2018 da Banca Intesa San Paolo 
S.p.A., filiale di Serra San Bruno; 

- Determinare, provvisoriamente e fino a collaudo, in € 3.559,55  il conguaglio del predetto 
deposito provvisorio, per compensi tecnici di progettazione e direzione lavori, pari al 15% del 
prezzo di macchiatico, da versarsi a cura dell’appaltatore – così come previsto dall’art. 5 
comma 3 del Capitolato d’Oneri e indicato nell’avviso di gara;  

- Stabilire che, a termini del predetto art. 5 comma 3 del Capitolato d’Oneri, il predetto deposito 
provvisorio sarà soggetto ad integrazione, da parte dell’appaltatore, nel caso in cui risultasse 
insufficiente perle spese ivi previste, mentre l’eventuale eccedenza gli verrà rimborsata  a 
collaudo avvenuto; 

- Determinare l’importo del deposito cauzionale a garanzia dell’esatta esecuzione degli obblighi 
contrattuali, in euro 5.156,62, pari al 10% dell’importo contrattuale, così come previsto 
dall’art. 10  del Capitolato d’Oneri, che l’appaltatore dovrà  prestare nei modi e forme previsti 
dallo stesso articolo; 

- Procedere alla stipula del contratto, con atto del Segretario Comunale, previa acquisizione 
della documentazione attestante l’avvenuto pagamento delle relative spese; 

- Dare atto che la presente determinazione non è soggetta a parere di regolarità contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Inviare copia del presente atto all’ufficio finanziario, per il seguito di competenza; 
 
 

     IL RESPONSABILE  DELL'AREA TECNICA  
           F.to  Ing. Pietro Antonio Callipo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 

 
N.  _____ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi, con decorrenza dal  16/01/2019. 

 
II Responsabile dell’Area Tecnica  

         F.to    Ing. Pietro Antonio  Callipo 

 
 

 
(  )  Originale 

(  )  E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 

      
                                                                 II Responsabile dell’Area Tecnica  

                   F.to  Ing. Pietro Antonio  Callipo 

 

 
 

 

 


